Муниципалитетăн бюджетлă  учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан «Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх центрĕ»

	[image: image1.png]

	Муниципальное  бюджетное  учреждение дополнительного образования

 "Центр детского и юношеского творчества"

429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru,  cdyt@alikov.cap.ru
Хушу                                       № 30                             Приказ

   от 27.04.2016 г.
О   проведении      районного         этапа
республиканской  экологической акции

«Всё о черёмухе»

В рамках республиканской экологической программы «Экоразведка», посвящённой единому дню фенологических  наблюдений, в соответствии с Положением о республиканской экологической акции «Все о черемухе», в целях ознакомления учащихся с содержанием, методикой и организацией фенологических наблюдений за черемухой ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести образовательных учреждениях Аликовского района в апреле- мае 2016 года  районный этап  республиканской экологической акции «Все о черемухе».
2. Утвердить:

- положение о районном этапе республиканской экологической акции «Все о черемухе» (Приложение №1);

- состав жюри (Приложение № 2);

3. Руководителям  учреждений района обеспечить участие учащихся в конкурсе.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                           О.В. Лазарева
Приложение 1
                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 30  от 27.04.2016 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном этапе  республиканской экологической акции «Все о черемухе»,

посвященная единому дню фенологических  наблюдений

1. Общие положения

МБУ ДО «ЦД и ЮТ» организует в апреле-мае 2016 г. районный этап республиканской экологическую акцию «Все о черемухе», посвященную единому дню фенологических  наблюдений в рамках республиканской экологической программы «Экоразведка».
Целью акции является ознакомление учащихся Аликовского района с содержанием, методикой и организацией фенологических наблюдений за черемухой. Фенологические наблюдения позволяют познакомиться с сезонными изменениями растений, таким образом углубить свои знания, навыки и умения при изучении, а также оказывают значительную помощь в написании исследовательских работ.

2. Участники конкурса

Участниками конкурса могут быть обучающиеся общеобразовательных учреждений Аликовского района.
3. Сроки и условия проведения мероприятия

Срок акции рассчитан на апрель-май 2016 года. В качестве объекта наблюдений предлагается черёмуха обыкновенная.

Для участия в фенологических наблюдениях необходимо выбрать постоянный модельный объект наблюдения. Это может быть:

1) отдельно стоящее средневозрастное здоровое дерево (куст) черёмухи, растущее в средних условиях по освещённости и увлажнению;

2) черёмуховые заросли (черёмушник), расположенные, также в средних по освещённости и увлажнению условиях.

Поскольку наблюдения будут проводиться в течение нескольких дней, важно удобное расположение объекта наблюдений (близость к месту проживания, работы, постоянным маршрутам наблюдателя).

В этот период необходимо на выбранных исследуемых деревьях проводить наблюдения за черемухой и фиксировать полученные данные в ниже приведенной таблице (Приложение 1).
Участие индивидуальное.

Отчеты об участии в акции (с отметкой «Название образовательной организации_Все о черемухе), а также не менее 3-4 фотографий принимаются до  25 мая 2016 г. по адресу: cetvorchestva21@mail.ru, справки по телефону: (83535) 22-6-68 – Олимпиада  Владимировна Лазарева.

4. Подведение итогов конкурса
Итоги мероприятия будут подведены  в мае 2016 г. Все победители и призеры будут награждены Дипломами.
Приложение №1 к Положению
Отчет об участии в республиканской экологической акции «Все о черемухе»,

посвященной Единому дню фенологических наблюдений
	Фенофазы (описание)
	Дата наблюдения
	Погодные условия
	Наблюдаемая картина
	Фотография

	Набухание и распускание почек

	Распускание листьев

	Рост молодых побегов

	Закладка почек

	Бутонизация

	Начало цветения

	Массовое цветения (разгар)

	Окончание цветения (отцветание)

	Полное отцветание

	Начало плодоношения

	Плодоношение

Приложение №2 к Положению
Заявка на участие в республиканской экологической акции «Все о черемухе»,

посвященной Единому дню фенологических наблюдений
	Территория (муниципалитет, поселок, село, деревня)

	Наблюдатель (ФИО)

	Объект наблюдений (модельное дерево (куст), черёмуховые заросли (черёмушник)

	Краткая характеристика места произрастания (в городе или в районе), положение в рельефе (возвышенность, низина, на склоне, на открытом пространстве и т.д.), растительное сообщество или отдельно стоящее дерево; освещенность (солнечное прогреваемое место или затененное) и другие особенности

Приложение 2
                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 30  от 27.04.2016 г.

Состав жюри

районного этапа республиканской экологической акции «Все о черемухе»
1. Лазарева О.В. – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ», председатель;

2. Иванова Л.Р. – ведущий специалист – эксперт отдела образования, социального развития,  молодежной   политики и спорта администрации Аликовского района;
3. Гаврилов С.Г. – ведущий специалист –эксперт  отдела сельского хозяйства и экологии администрации Аликовского района.